
170  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2023/81184
A Secretária Executiva do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e HOMO-
LOGAR o Pregão Eletrônico nº. 03/2023- FESPDS/PA, cujo objeto é a Aqui-
sição de 48 (quarenta e oito) kits de workstations com 02 (dois) monitores 
cada e 48 (quarenta e oito) nobreaks de 2000 VA, para a Secretaria Adjunta 
de Inteligência e Análise Criminal - SIAC, conforme condições e especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para as Empresas:
Item 1: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA - CNPJ: 01.590.728/0009-30

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR. UNIT. R$ VALOR  TO-
TAL R$

01 Nobreak 2KVA UND 48 1.112,62 53.405,76

Item 2: DRIVE A INFORMATICA LTDA - CNPJ: 00.677.870/0003-61

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR. UNIT. R$ VALOR  TO-
TAL R$

02 48 Kit Workstation com 
02 monitores cada UND 48 18.312,50 879.000,00

Belém, 08 de novembro de 2023
Luciana Cunha da Silva
Secretária Executiva FESPDS/PA

Protocolo: 1007145
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083/2023 – DPCPM – 
NOMEAR a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, 
como Fiscal do Contrato Administrativo Nº 017/2023-DPCPM. OBJETO: 
“AQUISIÇÃO DE KIT MICROCOMPUTADOR”. EMPRESA: DATEN TECNOLOGIA 
LTDA, CNPJ nº 04.602.789/0001-01. Belém/PA, 09/11/2023; JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1007468
PORTARIA Nº 084/2023 – DPCPM – 
NOMEAR o 1° SGT PM RG 21869 SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, 
como Fiscal do Contrato Administrativo Nº 016.2023-DPCPM. OBJETO: 
“AQUISIÇÃO DE KIT MICROCOMPUTADOR”. EMPRESA: GMS PRIME 
SERVIÇOS & COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 43.397.210/0001-
78. Belém/PA, 09/11/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM 
– Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1007472

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 065/2022– CCC/PMPA; PUBLICAÇÃO 
NO DOE Nº: 35.598 DO DIA 07/11/2023, PROT. Nº 1005625; ONDE SE 
LÊ:  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° . 065/2023- CCC/PMPA; LEIA-SE: 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 065/2022-CCC/
PMPA; ONDE SE LÊ:  VIGÊNCIA: 07/11/2023 A 06/11/2023; LEIA-SE: 
VIGÊNCIA: 07/11/2023 A 06/11/2024 ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1007219
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 040/2022– CCC/PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE 
Nº: 35.590 DO DIA 30/10/2023, PROT. Nº 1002870; ONDE SE LÊ: 3º 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2012– CCC/
PMPA ; LEIA-SE: 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 040/2022– CCC/PMPA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1007201

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 47/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para aquisição 
de equipamentos odontológicos de imagem de raio x para as unidades de 
atendimento odontológico da Polícia Militar do Pará, Odontoclínica (ODC) 

e Unidades Sanitárias de Área (USA) da capital e interior, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
Data e hora de abertura: 24/11/2023, às 09h (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro:  IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO – MAJ PM RG 
35518. O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.
gov.br e www.gov.br/compras .
Belém-PA, 09 de novembro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA  – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1007462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6277/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Capitão Poço-PA; Perío-
do: 02/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
TEN PM Fabio Roger Da Silva Pimentel; CPF: 627.963.722-00; Valor: 
R$ 141,11. SGT PM Pétala Pereira De Souza; CPF: 824.397.022-34; Va-
lor: R$131,88. CB PM Rita Sue Ellayne Santos; CPF: 866.925.002-06; Va-
lor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6278/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Capitão Poço-PA; Destino: Castanhal-PA; Perío-
do: 13/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servido-
res: TEN PM Fabio Roger Da Silva Pimentel; CPF: 627.963.722-00; Va-
lor: R$ 116,05. SGT PM Pétala Pereira De Souza; CPF: 824.397.022-34; 
Valor: R$ 87,04. CB PM Luanja Narzilda Pinto Paranhos Queirós; CPF: 
000.492.322-74; Valor: R$ 85,72. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6279/23/DI/DF – 
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; Destino: Belém-PA; 
Período: 29 a 30/10/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação 
e 01 de pousada; Servidores: SD PM Igor Lucas Soares Da Silva; CPF: 
033.855.942-60; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6280/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 06 
a 07/11/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SGT PM Jorge Antonio De Lima; CPF: 709.110.882-53; Valor: 
R$ 395,64. SD PM Igor Joãoa Parecido Oliveira; CPF: 056.256.341-57; Va-
lor: R$ 379,80. SD PM Thiago Felipe De Sousa Oliveira; CPF: 020.252.932-
08; Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6281/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 13 
a 14/11/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SGT PM Jorge Antonio De Lima; CPF: 709.110.882-53; Valor: 
R$ 395,64. SD PM Andreick Laphaete Machado; CPF: 007.293.891-97; Va-
lor: R$ 379,80. SD PM Thiago Felipe De Sousa Oliveira; CPF: 020.252.932-
08; Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6283/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Uruará-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 06/11/2023; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Anderson 
Barros De Souza; CPF: 921.609.562-87; Valor: R$ 131,88. SD PM Micael 
Mota De Araújo; CPF: 013.443.802-71; Valor: R$ 126,60. SD PM Sáulo 
Sanches Pereira; CPF: 003.954.722-10; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6284/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Novo Repartimento-PA; Destino: Marabá-PA; Perí-
odo: 06/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Renê Leite Rosal; CPF: 593.221.952-15; Valor: R$ 131,88. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6285/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Novo Repartimento-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 
06/11/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM 
Joniel Ferreira De Morais; CPF: 011.030.503-54; Valor: R$ 131,88. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.     


